
SECCIón II.3

     Salud
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAciÒn de deSARROllO
pRincipAleS indicAdOReS de SAlUd

AÑO 2006
INIDE - II.3.1

concepto 2006

Servicios Médicos

Consultas Médicas  6,630,741 

Consultas Odontológicas  382,021 

Exámenes de Laboratorio  7,148,612 

Placas de Rayos X  368,147 

Partos Institucionales  98,092 

Atención integral a la Mujer   1,801,212 

programas de atención al niño

Controles Vigilancia, Promoción del Crecimiento y   
Desarrollo al niño (VPCD)

 1,314,931 

Controles de la Unidad de Rehidratación Oral (URO)  75,163 

dosis de vacunas 

Polio  1,072,999 

Antibilirrubina (BCG)  155,263 

Tep.,Perturis,Dipt., (DPT)  147,860 

Difteria, Tétano (DT)  1,237,329 

Sarampión, Pariditis y Rubiola (MMR)  153,308 

Antisarampionosa (MR)  3,639 

Pentavalente  433,663 

Hepatitis B  2,109 

Rotavirus  21,878 

Recursos humanos  

Médicos  2,457 

Odontólogos  258 

Enfermeras profesionales  2,103 

Auxiliares  de enfermería  3,888 

Recursos Físicos a/

número de Hospitales  32 

número de Camas en Hospitales  4,356 

número de Centros de salud con camas  26 

número de Centros de salud sin camas  151 

número de Puestos de Salud  881 

Policlínica  1 
Fuente: Ministerio de Salud (MInSA).

a/     : En el total de recursos físicos no se incluye el número de camas, debido a

           que son equipamiento en los hospitales.



inide  •  AnUARiO eSTAdíSTicO 2006
se

ct
o

r 
S

o
ci

al

110 Sección • SAlUd

•

inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAciÒn de deSARROllO
UnidAdeS de SAlUd y cAMAS de hOSpiTAliZAción pOR TipO, SeGÚn SilAiS 

 AÑO 2006
           
           INIDE - II.3.2

SilAiS
Total hospital agudo hospital crónico

centros de salud
con camas centros de 

salud sin cama
puestos de

salud
policlinicas 

centros camas centros camas centros camas centros camas

 Madriz  30  120  1  120  -  -  -  -  9  20  - 

 nueva Segovia  71  168  1  101  -  -  2  67  10  58  - 

 Estelí  56  248  2  208  -  -  2  40  4  48  - 

 Chinandega  98  351  2  248  -  -  4  103  13  79  - 

 León  100  452  1  336  1  100  1  16  12  85  - 

 Managua  115  1,629  8  1,316  3  285  4  28  16  83  1 

 Rivas  42  214  1  185  -  -  2  29  8  31  - 

 Granada  32  161  1  139  -  -  1  22  4  26  - 

 Carazo  31  261  3  261  -  -  -  -  8  20  - 

 Masaya  42  173  1  173  -  -  -  -  10  31  - 

 Boaco  39  95  1  80  -  -  1  15  6  31  - 

 Chontales  83  225  1  173  -  -  2  52  13  67  - 

 Jinotega  62  174  1  141  -  -  1  33  7  53  - 

 Matagalpa  104  297  1  233  -  -  2  64  15  86  - 

 RAAn  110  236  1  95  -  -  4  141  1  104  - 

 RAAS  33  123  1  123  -  -  -  -  7  25  - 

 Río San Juan  43  39  1  39  -  -  -  -  8  34  - 

Total  1,091  4,966  28  3,971  4  385  26  610  151  881  1 
Fuente : Ministerio de Salud (MInSA).
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
RecURSOS del SiSTeMA nAciOnAl de SAlUd

AÑO 2006
         
         INIDE - II.3.3

SilAiS

Recursos Físicos Recursos humanos 

   números 
de hospitales

Total camas 
centros hos-
pitalarios a/

número de 
centros de 
Salud con 

cama

número de 
centros de 
Salud sin 

cama

número de 
puestos de 

Salud
Médicos    Odontólogos

enfermeras 
profesionales

   Auxiliares de 
enfermería

 Madriz  1  120  -  9  20  52  7  69  95 

 nueva 
Segovia 

 1  168  2  10  58  101  9  57  159 

 Estelí  2  248  2  4  48  141  12  100  176 

 Chinandega  2  351  4  13  79  249  26  205  303 

 León  2  452  1  12  85  226  46  239  328 

 Managua  11  1,629  4  16  83  765  57  619  938 

 Rivas  1  214  2  8  31  75  10  132  141 

 Granada  1  161  1  4  26  110  7  94  122 

 Carazo  3  261  -  8  20  119  8  120  125 

 Masaya  1  173  -  10  31  124  16  103  143 

 Boaco  1  95  1  6  31  72  6  22  127 

 Chontales  1  225  2  13  67  72  14  57  244 

 Jinotega  1  174  1  7  53  88  7  42  175 

 Matagalpa  1  297  2  15  86  137  19  82  277 

 RAAn  1  236  4  1  104  53  5  95  266 

 RAAS  1  123  -  7  25  49  4  28  150 

 Río San Juan  1  39  -  8  34  24  5  39  119 

 Total  32  4,966  26  151  881  2,457  258  2,103  3,888 
Fuente : Ministerio de Salud (MInSA).

nota:   a/ Incluye Hospitales agudos, crónicos y centros de salud con camas.
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
cOnSUlTAS MÉdicAS pOR GRUpO de edAd, SeGÚn SilAiS

AÑO 2006
    

INIDE - II.3.4

SilAiS Total
Grupo de edades

0 - 4  5 - 14  15 - más

Madriz  227,442  57,028  36,425  133,989 

nueva Segovia  334,539  86,557  51,924  196,058 

Estelí  354,897  70,522  54,751  229,624 

Chinandega  527,516  125,141  76,180  326,195 

León  395,718  101,852  57,678  236,188 

Managua  1,570,133  345,958  240,693  983,482 

Rivas  202,907  45,684  30,173  127,050 

Granada  175,980  42,961  26,911  106,108 

Carazo  273,387  54,497  44,481  174,409 

Masaya  312,172  78,003  45,179  188,990 

Boaco  256,738  57,460  48,050  151,228 

Chontales  353,832  81,432  61,062  211,338 

Jinotega  308,970  84,571  43,332  181,067 

Matagalpa  603,457  154,630  100,951  347,876 

RAAn  310,796  87,196  49,410  174,190 

RAAS  255,230  64,126  50,370  140,734 

Río San Juan  167,027  38,530  32,009  96,488 

Total  6,630,741  1,576,148  1,049,579  4,005,014 
Fuente: Ministerio de Salud (MInSA).

nota: Consultas médicas del Primer y Segundo nivel de Atención. 
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 inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
cOnSUlTAS MÉdicAS pOR SilAiS, SeGÚn TipO de UnidAd de SAlUd

AÑO 2006

INIDE - II.3.5

SilAiS Total
hospital centros y 

puestos de SaludTotal externa emergencia

 Madriz  227,442  24,703  7,425  17,278  202,739 

 nueva Segovia  334,539  22,515  7,609  14,906  312,024 

 Estelí  354,897  103,646  36,244  67,402  251,251 

 Chinandega  527,516  68,060  24,826  43,234  459,456 

 León  395,718  61,295  30,286  31,009  334,423 

 Managua  1,570,133  485,355  260,709  224,646  1,084,778 

 Rivas  202,907  40,712  13,590  27,122  162,195 

 Granada  175,980  53,081  17,775  35,306  122,899 

 Carazo  273,387  144,328  48,776  95,552  129,059 

 Masaya  312,172  57,720  26,438  31,282  254,452 

 Boaco  256,738  22,686  3,465  19,221  234,052 

 Chontales  353,832  30,712  11,496  19,216  323,120 

 Jinotega  308,970  43,520  11,508  32,012  265,450 

 Matagalpa  603,457  75,483  22,510  52,973  527,974 

 RAAn  310,796  59,101  5,245  53,856  251,695 

 RAAS  255,230  43,793  14,270  29,523  211,437 

 Rio San Juan  167,027  15,198  8,485  6,713  151,829 

 Total  6,630,741  1,351,908  550,657  801,251  5,278,833 
 Fuente: Ministerio de Salud (MInSA). 

nota: Consultas médicas del Primer y Segundo nivel de Atención.
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
cOnSUlTAS OdOnTOlóGicAS pOR SilAiS, SeGÚn TipO de UnidAd

AÑO 2006
INIDE - II.3.6

SilAiS
consultas Odontológicas

Total hospital centros de Salud 

 Madriz  9,574  150  9,424 

 nueva Segovia  16,267  -  16,267 

 Estelí  25,348  171  25,177 

 Chinandega  66,134  2,875  63,259 

 León  48,195  3,177  45,018 

 Managua  66,136  5,592  60,544 

 Rivas  10,060  575  9,485 

 Granada  8,956  1,076  7,880 

 Carazo  11,188  236  10,952 

 Masaya  17,568  1,181  16,387 

 Boaco  7,294  -  7,294 

 Chontales  33,412  170  33,242 

 Jinotega  10,102  -  10,102 

 Matagalpa  29,543  1,638  27,905 

 RAAn  10,281  -  10,281 

 RAAS  4,783  -  4,783 

 Río San Juan  7,180  -  7,180 

 Total  382,021  16,841  365,180 

Fuente: Ministerio de Salud (MInSA).
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
pROGRAMA de ATención inTeGRAl A lA MUJeR y pARTOS

inSTiTUciOnAleS, SeGÚn SilAiS.
AÑO 2006

      
INIDE - II.3.7

SilAiS
Atención integral a la Mujer

partos
institucionalesTotal

controles
prenatales

controles a 
puérperas

controles 
de fertilidad

citologías
vaginales

 Madriz  66,194 17684  3,833  40,101  4,576  2,650 

 nueva Segovia  120,394 34802  6,800  70,474  8,318  4,057 

 Estelí  88,932 24376  4,055  49,377  11,124  3,843 

 Chinandega  134,974 36136  8,212  78,956  11,670  8,262 

 León  91,898 26318  5,201  46,875  13,504  6,486 

 Managua  282,361 73932  14,370  154,575  39,484  25,523 

 Rivas  58,783 14767  2,844  36,008  5,164  2,652 

 Granada  48,522 14011  2,867  29,062  2,582  3,355 

 Carazo  53,854 15211  2,640  29,302  6,701  3,253 

 Masaya  103,917 28799  6,267  57,807  11,044  5,651 

 Boaco  73,904 18192  4,167  43,786  7,759  2,492 

 Chontales  128,654 30367  7,694  85,518  5,075  5,469 

 Jinotega  139,020 41536  6,752  80,727  10,005  6,312 

 Matagalpa  199,495 47301  8,337  129,499  14,358  9,995 

 RAAn  95,216 30043  6,015  54,928  4,230  4,175 

 RAAS  63,887 14485  2,336  42,227  4,839  2,194 

 Río San Juan  51,207 11877  2,166  31,561  5,603  1,723 

 Total  1,801,212  479,837  94,556  1,060,783  166,036  98,092 
 Fuente: Ministerio de Salud (MInSA). 

 nota: Los controles prenatales, de puerperio, fertilidad y citologías vaginales son registros del primer nivel  

 de atención y los partos institucionales corresponden al 1er y 2do nivel de atención. 
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
cOnSUlTAS de viGilAnciA, pROMOción, cOnTROl y deSARROllO

de lOS niÑOS MenOReS de 5 AÑOS,  SeGÚn SilAiS
AÑO 2006

     
                                                                                                                                        INIDE - II.3.8

SilAiS

control de vpcd

Total
estado nutricional

Sobrepeso normal Riesgo desnutridos

 Madriz  67,415  1,744  41,774  16,281  7,616 

 nueva Segovia  110,531  2,950  86,081  14,797  6,703 

 Estelí  46,813  1,382  38,603  4,576  2,252 

 Chinandega  103,255  2,330  87,209  10,064  3,652 

 León  78,232  2,588  58,053  14,430  3,161 

 Managua  157,164  4,064  134,654  12,876  5,570 

 Rivas  41,235  1,354  31,684  6,830  1,367 

 Granada  21,854  1,296  16,684  2,557  1,317 

 Carazo  26,338  979  21,608  2,806  945 

 Masaya  68,079  1,623  55,152  8,940  2,364 

 Boaco  76,913  1,212  66,071  7,862  1,768 

 Chontales  90,424  1,971  81,941  4,311  2,201 

 Jinotega  127,003  2,765  98,806  17,529  7,903 

 Matagalpa  127,137  1,910  108,845  10,706  5,676 

 RAAn  88,064  2,604  64,346  13,691  7,423 

 RAAS  53,300  2,087  43,289  5,295  2,629 

 Río San Juan  31,174  716  25,482  2,971  2,005 

 Total  1,314,931  33,575  1,060,282  156,522  64,552
                                                  Fuente: Ministerio de Salud (MInSA). 
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
dOSiS de vAcUnAS AplicAdAS pOR biOlóGicO, SeGÚn SilAiS

AÑO 2006

INIDE - II.3.9

SilAiS Total polio MMR MR b.c.G. d.p.T. d.T. pentavalente hepatitis b Rotavirus

 Madriz  78,453  26,174  3,411  513  3,421  3,208  31,070  10,035  -    621 

 nueva 
Segovia 

 115,619  45,039  5,640  -    5,629  6,021  35,979  16,407  -    904 

 Estelí  90,804  33,466  4,692  -    4,670  4,332  29,428  13,342  -    874 

 Chinandega  200,047  83,938  10,025  -    9,885  9,361  56,388  28,343  106  2,001 

 León  185,224  57,774  8,028  61  7,712  7,193  79,551  23,370  -    1,535 

 Managua  769,049  250,450  35,048  -    37,912  34,919  305,762  97,208  1,998  5,752 

 Rivas  73,676  26,439  3,553  -    3,428  3,303  26,136  10,146  -    671 

 Granada  89,894  32,322  4,584  270  4,179  4,232  30,636  12,855  -    816 

 Carazo  90,497  27,534  3,988  350  4,817  3,577  38,443  11,009  -    779 

 Masaya  176,268  63,030  8,262  25  7,218  8,356  65,146  23,002  -    1,229 

 Boaco  95,392  32,591  4,548  -    3,769  3,827  37,611  12,323  -    723 

 Chontales  274,329  79,790  10,622  -    10,596  12,943  130,395  29,014  -    969 

 Jinotega  231,704  75,239  12,921  844  12,215  11,368  81,268  36,464  -    1,385 

 Matagalpa  374,951  116,865  17,405  -    18,234  16,519  155,746  48,195  -    1,987 

 RAAn  221,143  68,605  11,766  1,576  12,925  11,088  78,836  35,764  -    583 

 RAAS  102,962  32,841  5,641  -    5,565  4,722  36,089  17,510  -    594 

 Río San 
Juan 

 58,036  20,902  3,174  -    3,088  2,891  18,845  8,676  5  455 

 Total  3,228,048  1,072,999  153,308  3,639  155,263  147,860  1,237,329  433,663  2,109  21,878 
 Fuente: Ministerio de Salud  (MInSA). 

 nota:    En las dosis de vacunas por biológicos se incluyen las dosis de vacunas aplicadas en las jornadas populares de salud.  
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
eRRAdicAción y cOnTROl de lA MAlARiA, pOR lÁMinAS

eXAMinAdAS, SeGÚn SilAiS
AÑO 2006

   INIDE - II.3.10

SilAiS
láminas examinadas

Total positivas negativas

 Madriz  3,029  -    3,029 

 nueva Segovia  28,854  16  28,838 

 Estelí  23,394  11  23,383 

 Chinandega  65,118  300  64,818 

 León  18,149  44  18,105 

 Managua  110,184  116  110,068 

 Rivas  11,391  16  11,375 

 Granada  14,080  -    14,080 

 Carazo  6,618  -    6,618 

 Masaya  3,481  -    3,481 

 Boaco  20,909  44  20,865 

 Chontales  18,106  58  18,048 

 Jinotega  25,605  129  25,476 

 Matagalpa  40,982  481  40,501 

 RAAn  34,155  1,208  32,947 

 RAAS  19,129  549  18,580 

 Río San Juan  13,625  16  13,609 

 Total  456,809  2,988  453,821
 Fuente: Ministerio de Salud (MInSA). 
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
eGReSOS pOR UnidAd de SAlUd y cOndición de SAlidA, SeGÚn SilAiS 

AÑO 2006
       

INIDE - II.3.11

SilAiS Total
hospitales centros de salud con cama

Total vivos Muertos Total vivos Muertos

 Madriz  7,145  7,145  7,106  39  -  -  - 

 nueva Segovia  13,324  7,184  7,104  80  6,140  6,116  24 

 Estelí  14,934  12,999  12,847  152  1,935  1,932  3 

 Chinandega  22,779  18,687  18,378  309  4,092  4,074  18 

 León  19,955  18,949  18,509  440  1,006  1,006  - 

 Managua  76,151  73,526  71,360  2,166  2,625  2,625  - 

 Rivas  11,192  10,154  10,010  144  1,038  1,035  3 

 Granada  11,313  10,116  9,945  171  1,197  1,197  - 

 Carazo  19,671  19,671  19,504  167  -  -  - 

 Masaya  15,009  15,009  14,823  186  -  -  - 

 Boaco  7,417  6,693  6,577  116  724  723  1 

 Chontales  14,595  10,325  10,149  176  4,270  4,261  9 

 Jinotega  11,680  10,889  10,637  252  791  789  2 

 Matagalpa  19,561  16,960  16,559  401  2,601  2,588  13 

 RAAn  11,917  5,689  5,586  103  6,228  6,151  77 

 RAAS  7,366  7,366  7,276  90  -  -  - 

 Río San Juan  3,510  3,510  3,471  39  -  -  - 

 Total  287,519  254,872  249,841  5,031  32,647  32,497  150
 Fuente: Ministerio de Salud (MInSA). 
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
plAcAS de RAyOS  X TOMAdAS y AnÁliSiS de lAbORATORiO, pOR

TipO de UnidAd de SAlUd, SeGÚn SilAiS
AÑO 2006

    INIDE - II.3.12

SilAiS placas de Rayos X
exámenes de laboratorio

Total hospital centro de Salud

Madriz  6,094  116,257  94,802  21,455 

nueva Segovia  8,074  126,360  52,533  73,827 

Estelí  31,974  447,267  339,676  107,591 

Chinandega  25,646  379,411  120,165  259,246 

León  47,801  681,885  445,135  236,750 

Managua  129,434  2,081,780  1,550,716  531,064 

Rivas  12,062  167,654  103,206  64,448 

Granada  13,173  329,587  268,479  61,108 

Carazo  14,770  742,099  693,916  48,183 

Masaya  15,034  407,508  272,816  134,692 

Boaco  6,983  237,024  117,151  119,873 

Chontales  12,069  255,672  101,479  154,193 

Jinotega  13,391  232,581  124,342  108,239 

Matagalpa  12,651  356,566  153,459  203,107 

RAAn  9,758  301,586  111,223  190,363 

RAAS  7,549  186,211  126,900  59,311 

Río San Juan  1,684  99,164  34,919  64,245 

Total  368,147  7,148,612  4,710,917  2,437,695 
Fuente: Ministerio de Salud (MInSA).
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